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kéž mají potřebnou míru trpělivosti 
a pochopení.

Vinařům a pěstitelům přeji, aby 
letošní úroda byla dobrou odmě-
nou za všechnu námahu, kterou 
jste po celý rok věnovali svým 
vinohradům a zahradám. Věřím, 
že vaše práce přinese plody, kte-
ré potěší nejen vás samotné, ale 
i všechny, kteří se budou moci z vý-
sledků vaší práce těšit po celý rok.

A nám všem přeji, abychom 
letošní hodové veselí prožili ve 
zdraví a radosti. Stárkám a stár-
kům přeji, ať se jim po roce práce 
hody vydaří, a celé naší krojové 
chase veselou a zdravě uvolněnou 
zábavu. 

Veselo, hody! 

Tomáš Makudera
starosta obce

SLOVO STAROSTY
PROGRAM

Svatováclavských 
krojovaných hodů

Neděle 28. září 
10:00 – Hodová mše svatá v kostele sv. Václava 

14:30 – Svátostné požehnání v kostele sv. Václava 
15:00 – Průvod pro 2. a 1. stárka 

Průvod vyjde od kostela po ulici Hlavní do ulice Josefovské pro 2. stárka Víta 
Martínka. Poté bude pokračovat ulicí Jižní do ulice Záhumenice pro 1. stárka Jiřího 

Moravanského a odtud do ulice Hlavní dále „Pod Zelené“.

16:00 – Hodová zábava „Pod Zeleným“ 
18:30 – Přespolní sólo 
21:30 – Večerní zábava 
23:30 – Půlnoční sólo 

Hrají DH Legrúti a CM Lašár. 
Vstupné 200 Kč 

Pondělí 29. září 
15:00 – Průvod od kostela sv. Václava 
15:30 – Hodová zábava „Pod Zeleným“ 

21:00 – Večerní zábava 
Hraje DH Lanžhotčanka. 

Vstupné 100 Kč 

Úterý 30. září 
19:00 – Večerní zábava „Pod Zeleným“ 

23:30 – Půlnoční sólo 
Hraje DH Zlaťulka. 

Vstupné 150 Kč 

Hodky s vinobraním
Neděle 5. října 

14:30 – průvod od kostela sv. Václava 
15:00 – Zábava „Pod Zeleným“ 

17:00 – Ceremonie „otevření hory“ 
Hraje DH Lanžhotčanka. 

Vstupné 120 Kč 
Vstupné pro tetičky v kroji každý hodový den 50 Kč

liky. Proto bych chtěl požádat vás 
všechny, kteří máte právo volit, 
abyste k těmto volbám přistoupili 
odpovědně a šli volit. Z mnohých 
stran můžete slyšet, jak se máme 
špatně a že je třeba změna. Já 
si to nemyslím, i když na některé 
rozhodnutí vlády nebo EU mám 
odlišný názor. Nenechte se ale 
ovlivnit sliby nebo gesty těch, kteří 
touží jen po moci nebo vlastním 
prospěchu, ale volte odpovědně, 
aby namísto populismu, kupování 
lidí, prohlubování díry ve státním 
rozpočtu a negativních názorů 
měla v naší společnosti místo 
demokracie, odpovědnost, úcta 
a slušnost.

Všem dětem přeji úspěšný a vy-
dařený školní rok. Těm nejmenším, 
našim prvňáčkům, přeji, aby jejich 
první roky školní docházky byly 
plné radosti z objevování a aby 
jim škola otevřela cestu k novým 
vědomostem i přátelstvím. Rodiče 

Věřím, že jste o prázdninách 
načerpali nové síly, ať už jste je 
trávili někde u vody, na cestách či 
na chalupě, doma, na zahrádce 
nebo zkrátka tam, kde to máte 
rádi. Život v naší obci se opět 
vrát i l do kolej í všedních dnů 
a prázdninovou pohodu vystří-
daly běžné povinnosti. Děti se 
po prázdninách vrátily do školy 
a s nimi do školních lavic v naší 
škole poprvé zasedlo i 36 prv-
ňáčků. Po dvou měsících čekají 
i nás rodiče zase jiné než jen 
pracovní povinnosti.

Země postupně vydává své plo-
dy zahrádkářům a vinařům začíná 
vinobraní. Vinobraní a práce na 
zahradách patří k tomuto období 
stejně neodmyslitelně jako barvy 
spadaného listí. Září není pro naši 
obec jen obdobím práce. Jako je 
vinobraní svátkem vinařů i všech, 
kdo si rádi připomenou, že víno 
tvoří z obyčejného dne sváteční 
chvíli, tak jsou tradiční Svatovác-
lavské hody svátkem pro krojovou 
mládež, milovníky folkloru i pro 
celou naši obec.

S letošním podzimem jsou 
spojeny také ty nejdůležitější vol-
by pro naši zemi, volby do dolní 
komory Parlamentu České repub-

Léto je za námi 
a s ním i čas dovolených, 
prázdnin a zaslouženého 
odpočinku. Přichází 
podzim a brzy se 
naplno ujme vlády nad 
přírodou. V naší obci 
jej každoročně vítáme 
v duchu tradic, církevních 
slavností, lidového veselí 
a folklorních akcí. 
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Je toho dost, o co bych se s vámi 
chtěl podělit, ale to nejdůležitější 
se týká už několikrát avizovaných 
změn v oblasti poplatku za odpad 
a s tím souvisejícím čipováním 
nádob na odpad. Zmíněnému 
tématu se také v tomto čísle věnuji 
v samostatném článku a chci vás 
tímto vybídnout, abyste si jej pře-
četli a měli potřebné informace. 
Více najdete na straně 6.

A teď k dalším tématům
Prázdniny jsou sice za námi, ale 
vzpomínky nám zůstaly. Velmi 
mě těší, že i letošní rok přinesl 
několik možností letního vyžití pro 
děti, ať už tradiční stanový tábor 
nebo několik příměstských, které 
byly pro děti příjemným a možná 
i užitečným zpestřením prázdni-

nových dní. Na konci prázdnin 
pak proběhla akce pro děti na 
ukončení prázdnin, které před-
cházelo páteční promítání filmu 
pro děti. I když letos počasí této 
akci příliš nepřálo, pro děti, které 
tam přišly, byl připravený pěkný 
program a výborné občerstvení 
pro všechny. 

V ten samý víkend jsme také 
mohli navštívit výstavu Zahrád-
kářské dny, na které se úspěchy 
letošní úrody pochlubili místní 
pěstitelé. 

O týden později uspořádali 
hasiči letošní dýňové odpoledne 
s pestrým doprovodným progra-
mem, a tak bylo o zábavu dětí 
dobře postaráno.

O zábavu pro dospělé se posta-
rali místní Bojanovští vinaři, kteří 
v průběhu prázdnin měli každý 
týden otevřené sklepy, které mohli 
místní i přespolní milovníci vína 
navštívit. Velmi vydařené a hojně 
navštívené bylo i letošní Zarážání 
hory s ochutnávkou vín našich 
vinařů. 

Výjimečná co do programu 
i počtu účinkujících byla také 
oslava 25. výročí založení místního 
Ženského sboru, který k této příle-
žitosti uspořádal Večer u cimbálu 
s bohatým programem pro své 
posluchače a všechny milovníky 
folkloru.

Rád bych poděkoval všem do- 
brovolníkům a pořadatelským 
organizacím za jejich práci, 
kterou věnují dětem nebo spo-
lečenskému dění v naší obci.

Letní kino
Letos poprvé proběhlo letní kino 
jinak, než jsme byli zvyklí. Po 
diskuzi na zasedání Zastupitelstva 
obce a po schválení Radou obec 
pořídila vlastní techniku na projekci 
filmů. Díky tomu mohly být filmy 
promítány v různých termínech tak, 
jak si zájemci o letní kino v anketě 
odhlasovali. Pořízení potřebného 
vybavení nabízí možnost promítání 
kdykoliv během roku nebo projekci 
tematických snímků při různých 
příležitostech.

Představení Divadla Járy 
Cimrmana 
Na začátku září navštívili naši obec 
herci pražského Divadla Járy Cimr-
mana s divadelním představením 
Vražda v salónním coupé. O tento 
nevšední kulturní zážitek se po-
starali známí herci tohoto divadla 
v čele s legendárním Zdeňkem 
Svěrákem. O jejich představení 
jsme velmi usilovali a jsme rádi, že 
se po dvou letech domlouvání po-
dařilo vystoupení u nás uspořádat. 
Myslím, že představení mělo velký 
úspěch, a jsem rád, že i samotní 
herci si z naší obce odvezli ty nej-
lepší pocity, a tak doufám, že se 

k nám zase někdy vrátí s dalším 
představením.

Z investičních 
a stavebních akcí
Oprava fasády základní 
umělecké školy
Během letních prázdnin byla po 
více než půl roce dokončena celá 
oprava fasády na budově základní 
umělecké školy. Po sedmi letech 
od začátku rekonstrukce vnitřní 
části dostala budova školy novou 
podobou, která reprezentuje ne-
jen uměleckou školu, ale i obecní 
knihovnu, která ji pro svůj provoz 
také využívá. Navržené ozdobné 
prvky daly této významné budově 
naší obce jiný ráz, a díky nain-
stalovanému podsvícení ji zdobí 
i v nočních hodinách. Tato inves-
tice nebyla malá a svým podílem 
přispěl i Jihomoravský kraj, který 
je zřizovatelem hudební školy, ale 
s výsledkem jsme spokojeni.

 
Restaurování vyřezávaného 
kříže a opravy na místním 
hřbitově
O prázdninách byla dokončena 
i oprava vyřezávaného kříže místní-
ho řezbáře Františka Vymyslického. 
Během prázdnin proběhla i výměna 
označení hrobových míst a do kon-
ce roku plánujeme provést ještě 
modernizaci veřejného osvětlení na 
hřbitově. Všechny tyto kroky dělá-
me, aby místo posledního odpočin-
ku našich zemřelých bylo důstojné 
a zároveň bylo pěknou vizitkou naší 
obce. Další práce plánujeme i na 
zvelebení okolí hřbitova.

Oprava a modernizace 
veřejného osvětlení u kostela 
sv. Václava
Od začátku prázdnin probíhala 
také dlouho plánovaná moderni-
zace veřejného osvětlení a nasví-
cení kostela sv. Václava. Celková 
částka opravy je podle smlouvy 

1 114 376 Kč bez DPH. Výměnu 
osvětlení provádí místní firma 
VEOS Pospíšil, s.r.o. Nové osvět-
lení nebude jenom úspornější, 
takže by se vložené prostředky 
měly obci vrátit, ale nové nasvícení 
tuto významnou dominantu obce 
ještě zvýrazní.

Oprava systému ochrany před 
bleskem na budově základní 
školy a mateřské školy
Systém ochrany před bleskem na 
budově základní školy a mateřské 
školy byl v nevyhovujícím stavu 
a neodpovídal zcela dnešní po-
době budovy. Po zvážení všech 
možných technických řešení jsme 
letos zadali opravu hromosvodu 
firmě Darmovzal František, kte-
rá zakázku vysoutěžila za cenu 
1 433 413 Kč bez DPH. Nově zho-
tovený hromosvod by tak měl tuto 
obecní budovu plně ochránit od 
škody způsobené úderem blesku.

Rekonstrukce bytového domu 
Na Hrázce 32
Během prázdnin se zase o kou-
sek přiblížila dlouho plánovaná 

rekonstrukce bytového domu Na 
Hrázce 32. O stavbu se ucházeli 
pouze dva zájemci a lepší cenu ve 
výběrovém řízení nabídla společ-
nost Stavební firma PLUS, s.r.o. 
z Hodonína. Plánované výdaje 
na stavbu jsou 25 220 000 Kč 
bez DPH.

Obec nyní čeká na potvrzení 
úspěšného získání dotace. Stavba 
by tak mohla začít na konci roku 
a je plánovaná na jeden rok od 
zahájení, tedy aspoň co se týká 
vnitřní části budovy. 

Svépomocí pak obec uskuteč-
nila opravu přemostění potoka 
u penzionu Václav a podle plánu 
budeme pokračovat v dalších 
opravách chodníků v obci.

Tolik k investičním a kulturním 
akcím. V případě zájmu o infor-
mace k jakémukoliv z uvedených 
témat se na nás můžete obrátit na 
obecním úřadě.

Tomáš Makudera
starosta obcePředstavení Divadla Járy Cimrmana

Oprava systému ochrany před bleskem na budově základní školy 
a mateřské školy

Informace z obecního úřadu
OBECNÍ ÚŘAD

V další části bych se 
s vámi chtěl podělit 
o informace týkající se 
důležitých změn a také 
dění v naší obci.



2025/3ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE 72025/3 ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE6

každého svozu a ze všech svých 
popelnic, včetně průběžné výše 
poplatku k úhradě. Po zavedení 
identifikace na sběrném dvoře uvi-
dí každý ve svém odpadovém účtu 
i odpady sledované na sběrném 
dvoře a případně i cenu za jejich 
odevzdání k likvidaci. V odpado-
vém účtu pak bude možné provést 
i úhradu faktur nebo poplatku na 
základě platebních údajů.

Úhrada poplatku
Nejvýznamnější změna se týká 
úhrady poplatku. U systému po-
platku založeného na úhradě podle 
skutečného množství odpadu se 
poplatek v konečné výši vyměřuje 
po skončení poplatkového období, 
tj. po kalendářním roce. Poplatek 
za odpad se tedy bude nově hradit 
za rok 2026 až v roce 2027. Pro 
zaslání platebního výměru bude 
třeba sdělit elektronickou nebo 
korespondenční adresu, případně 
uhradit poplatek přes přístup do 
odpadového účtu. Možnosti úhra-
dy poplatku budou jako dosud.

Kdo bude povinen 
poplatek hradit?
Plátcem poplatku za všechny po-
platníky v domácnosti (tj. osoby 
v domácnosti) je podle zákona 
vlastník nemovitosti nebo jeden 
z vlastníků. Každá domácnost si 
může určit, kdo bude plátcem za 
jejich domácnost. Pokud si plátce 
neurčí sami, stanoví jej obec jako 
správce poplatku.

Žije - l i v jednom domě více 
domácností (např. mladá rodina 
a staří rodiče, dvě rodiny nebo 
nájemníci), platí poplatek urče-
ný plátce a úhradu od dalších 
poplatníků si zajistí podle jejich 
vzájemné dohody. Dvě samostat-
né domácnosti mohou mít každá 
svoji popelnici, aby si náklady za 
svůj odpad odlišily, ale poplatek 
za obě hradí pořád určený plátce.

V případě bytových domů bude 
plátcem bytové družstvo, spole-
čenství vlastníků nebo vlastníci 
jednotlivých bytů. U bytových 
domů nebo i rodinných domů, kte-
ré vlastní jiná osoba než ta, která 

v nich žije, bude plátcem vlastník, 
který bude poplatek vymáhat po 
nájemnících bytových jednotek (to 
se týká třeba bytů obce).

Kde můžeme získat více 
informací?
Veškeré informace a odpovědi 
na vaše dotazy vám poskytnou 
pracovníci obce. K této důležité 
změně chystá obec informační 
kampaň a uskuteční se také infor-
mační schůzka pro občany, kde 
bude možné získat podrobnější 
informace nebo odpovědi na pří-
padné dotazy.

Není to všechno 
zbytečné a drahé?
Tuto otázku si celkem oprávněně 
mohou pokládat ti, kteří odpověd-
ně třídí – a možná je nás hodně. 
Bohužel i tak máme pořád vysoké 
množství skládkovaných a spalova-
ných odpadů. V porovnání s obcí 
podobné velikosti máme odpadů 
z popelnic téměř dvojnásobné 
množství. Ze zkušenosti se domní-

Odpadové hospodářství v naší obci čekají důležité změny

V tomto článku bych chtěl znovu informovat 
o důležitých změnách, které se týkají už několikrát 
avizovaného poplatku za odpad, jenž se chystáme 
zavést od příštího roku, a s tím souvisejícího čipování 
nádob na odpad, které u nás v obci probíhá. Možná 
se ptáte „Proč?“, když jsem o těchto změnách psal 
už v minulosti a poměrně obsáhle i v minulém čísle 
Zpravodaje obecního úřadu. Odpověď je jednoduchá: 
je spousta lidí, kteří tuto plánovanou změnu vůbec 
nezachytili anebo mají dotazy, na něž se pokusím 
právě v tomto článku odpovědět. Věnujte tomuto 
tématu potřebný čas, protože tato změna se bude 
týkat všech domácností, a aby proběhla co nejlépe, 
je potřeba spolupráce nás všech.

nechtějí třídit. Čím větší množství 
odpadu z obce odvezeme, tím víc 
všichni zaplatíme.

Další samostatnou kapitolou 
jsou podnikatelé. V obci je několik 
živnostníků, ale někteří z nich likvi-
daci odpadů ze své podnikatelské 
činnosti neřeší a dávají tyto odpady 
do popelnic svých domácností. 
I když se může jednat o drobného 
živnostníka – kadeřníka, zedníka 
nebo provozovatele e-shopu – 
produkuje větší množství odpadu 
než běžný občan, ale platí stejně. 
A to chceme změnit.

Jak bude změna 
probíhat?
Prvním krokem k úspěšnému za-
vedení je označení všech popelnic 
elektronickým RFID čipem. Od 
1. 1. 2026 musí být každá po-
pelnice identifikovatelná pomocí 
čipu instalovaného na popelnici. 
K čipování bude probíhat informač-
ní kampaň. Čipování proběhne 
postupně v celé obci a dokončeno 
bude v průběhu října. K vytvořené 

Proč jsme se rozhodli 
pro změnu poplatku 
podle skutečného 
množství odpadu?
Česká republika má schválené 
tzv. třídicí cíle, které jsou závazné. 
Všechny obce musí dosáhnout 
stanovené úrovně podílu recyklace 
(aktuálně 60 %, následně až 70 %) 
a ukládat na skládku takové množ-
ství směsného komunálního a vel-
koobjemového odpadu (pro rok 
2025 je stanovena hranice 160 kg/
občan/rok), aby dosáhly na sníže-
né poplatky za uložení na skládce 
(snížený poplatek 500 Kč/t, bez 
slevy 1 500 Kč/t, k tomu uložení  
odpadu 2353 Kč/t). Pokud by sta-
novené cíle obce neplnily, vystavují 
se riziku postihu a hlavně výrazně 
zvýšeným nákladům, které by se 
dost pravděpodobně promítly do 
poplatku za odpad, ať už bude 
nastaven jakkoli.

Proto je úhrada podle skutečně 
vyprodukovaného odpadu jedinou 
spravedlivou cestou, jak reálně 
získat více peněz od občanů, kteří 

databázi budou přiděleny platební 
údaje a velikost popelnice. Bude 
třeba očipovat všechny popelni-
ce, které každá domácnost hodlá 
využívat. Tady je třeba spolupráce 
všech domácností.

Obracíme se proto na všechny 
domácnosti, které plánují pořízení 
nové popelnice, s prosbou, aby ji 
pořídily co nejdříve a mohla jim 
být načipována ta, kterou chtějí 
využívat dlouhodobě. Každé další 
dodatečné označení popelnice, 
např. po jejím zničení, budou 
muset vlastníci řešit na obecním 
úřadě.

Jak bude probíhat svoz 
a sběr dat?
Po dokončení čipování bude kom-
pletní databáze předána svozové 
společnosti. Svoz bude probíhat 
jako dosud s tím rozdílem, že při 
zavěšení popelnice na vyklápěč 
speciálně vybaveného popelář-
ského vozu, který má vyklápěč 
popelnic vybavený váhou a čtečkou 
čipů, dojde k identifikaci vlastníka 
popelnice pomocí čipu a zvážení 
hmotnosti odpadu v popelnici (po-
rovnání hmotnosti právě vysypávané 
a prázdné popelnice). Sběr dat bude 
probíhat při každém svozu a zjištěné 
údaje o množství odpadu v popelnici 
budou předávány do evidenční-
ho odpadového systému obce.

Kde budou data 
dostupná?
Zjištěná data bude možné vidět 
v odpadovém účtu každé domác-
nosti. Za tímto účelem obec poří-
dila speciální program, ve kterém 
bude mít každá domácnost ke 
svému účtu možnost přístupu přes 
internet pomocí přihlašovacích 
údajů a bude moci kontrolovat 
svezené množství odpadu během 
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váme, že je to hlavně přítomností 
dále využitelných odpadů (listí, 
trávy, plevelů a sutí v popelnicích), 
které jsou těžké a dají se zlikvido-
vat výrazně levněji, pokud jsou 
samostatně vytříděné.

Zvýšení nákladů by se negativně 
promítlo do poplatku za odpad na 
osobu, který bychom museli dál 
zvyšovat. Oproti tomu by náklady 
spojené se zavedením poplatku 
podle skutečně vyprodukované-
ho množství odpadu měly přinést 
celkovou úsporu.

V naší obci zákonem požadova-
né limity pro vytříděnost odpadů 
zatím plníme, ale je to i díky spalo-
vání odpadů, což není dlouhodobě 
udržitelná cesta. Proto je nezbytné 
snížit množství vyprodukovaného 
odpadu. Nakonec zvyšování ná-
kladů bylo i důvodem letošního 
zdražení poplatku za odpad, které 
asi nikdo z nás nevítal s nadšením.

Nově zaváděný systém nabízí 
svobodnou volbu všem. Pokud 
někdo třídí a do popelnice dává 
jen to, co tam patří, ve finále zaplatí 
méně než ten, kdo v třídění nevidí 
smysl a dává do popelnice vše.

Nejedná se tedy o nějakou ná-
silnou „zelenou politiku“, abychom 
někoho nutili třídit. Ne. Obec pro-
vozuje systém pro třídění odpadů, 
ve kterém má každý možnost 
odevzdat odpady vytříděné podle 
složek. Není to bez práce, ale mož-
nosti tu jsou. Pak je to svobodná 
volba každého. Zkrátka – kolik 
vyhodíš, tolik zaplatíš.

Pokud tato změna v někom vy-
volává pochybnosti nebo otázky, 
neváhejte se s nimi na nás obra-
cet. Věřím ale, že důvody jsou pro 
všechny pochopitelné, protože 
nikdo nechce platit víc, než musí. 
Dnes i přes rozdílný přístup k třídě-
ní platíme všichni stejně.

Tomáš Makudera 
starosta obce

A tak obecní policie dostala ozná-
mení o odložení zcela netříděného 
odpadu v jedné ulici v blízkosti 
rodinných domů. Nejen podle zna-
ček pivních plechovek bylo brzy 
jasné, odkud vítr vane, a ačkoliv 
se dotyčná občanka snažila držet 
moudra dr. Plzáka „zapírat, zapírat, 
zapírat“, nebylo jí to nic platné. Ne-
pořádek po sobě pod dohledem 
přísného oka uklidila a bylo s ní 
naloženo k nespokojenosti její a ke 
spokojenosti ostatních občanů. 
Budiž jí to ponaučením. 

Neveselé bylo jedno letní ozná-
mení o výskytu cizího pejska na 
zahradě u rodinného domu. Ačko-
liv byla zahrada oplocena ze všech 
stran, pobíhala po ní čivava v dosti 
zuboženém stavu. Asi jediný mož-
ný způsob vniku bylo její přehození 
přes plot. Zjevně se jí majitel tímto 
způsobem zbavil a odvděčil se tak 
za roky její věrnosti. Majitele se 
bohužel nepodařilo zjistit, a tak byl 
pejsek umístěn do útulku. 

V jedné obci máme hody za 
sebou, v druhé v tuto chvíli před 

sebou. Ačkoliv jsou hody ve zna-
mení zábavy a veselí, ne pro ka-
ždého také vesele skončí. Takže 
z posbíraných zkušeností pár rad 
dobře míněných, kéž by i dobře 
mířených: 
	 Kola si zamykejte, zámek si 

dejte pevný, ne takový, na který 
stačí kombinačky, a zamykejte 
si je k něčemu. Samozřejmě 
k něčemu, na co taky nestačí 
kombinačky.

Obecní policie

V době, kdy píšu tento 
článek, je necelá polovina 
září, děti před pár dny 
nastoupily do školy, listí 
na stromech zvažuje 
změnu barvy, obchody 
se plní vánočním zbožím 
a u některých občanů 
již začal vánoční úklid. 
Staré krámy se vyhazují, 
aby bylo kam dát nové 
krámy, a ačkoli je v obci 
sběrný dvůr, v tom frmolu, 
aby se vše stihlo do 
štědrovečerní večeře, 
není čas to tam všechno 
odvozit. 

	 Pijte ne s mírou, ale s rozumem. 
On ten Míra je někdy taky pěk-
né kvítko. Ať vás pak nemusí 
vozit rychlá na detox nebo my 
někam jinam. 

	 Protože pár jsou dvě, tak to je 
vše. Teda krom toho, abyste 
vy a vaši hosté parkovali tak, 
aby auta nepřekážela. Hlavně 
na objízdných trasách. Tam to 
budeme k nelibosti některých 
a k libosti jiných řešit. 
Přejeme vám krásné podzimní 

dny.

Leoš Turek

Z PODLUŽÍ
Události z regionu – Verbíři Podluží
Dne 25. května 2025 se v sále 
kulturního domu v Mikulčicích 
představili dětští verbíři z Podluží. 
Chlapci soutěžili ve třech katego-
riích:
	 I. kategorie do 9 let
	 II. kategorie do 12 let
	 III. kategorie do 15 let

Všichni chlapci od počátku 
roku 2025 navštěvovali pravidelně 

zkoušky a své nejlepší dovednosti 
tak mohli předvést nejen divá-
kům, ale také odborné porotě, 
která poté vybrala toho nejlepší-
ho tanečníka verbuňku z každé 
kategorie. 

Celý program doprovázela Hru-
šecká cimbálová muzika. Soutěž 
obohatil svým vystoupením také 
DFS Fěrtúšek ze Strážnice. 

Děkujeme obci Mikulčice za 
poskytnutí prostor, občerstvení 
a za pomoc při organizaci, dále ro-
dičům a všem divákům za podporu 
a samozřejmě všem účinkujícím 
za jejich krásné výkony. Vítězům 
srdečně blahopřejeme a budeme 
se těšit na další shledání.

Marcela Jakubíčková
manažerka Regionu Podluží
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Jižní Morava čte – 
soutěž pro děti! 
Naše knihovna se již potřetí za-
pojuje do krásného projektu Jižní 
Morava čte, jehož cílem je pod-
pořit dětské čtenářství a tvořivost.

Letos slaví projekt jubilejní 
10. ročník a jeho téma zní:
DIGITÁLNÍ DOBRODRUŽSTVÍ

Jak může vypadat dobrodružství 
v digitálním světě? Co se může stát 
ve virtuální realitě? A co když se do 
počítače dostane hrdina vašeho 
příběhu?

Zapojit se můžete různými způ-
soby:
	 napište příběh nebo báseň,
	 vytvořte komiks,
	 namalujte obrázek (nejmenší 

děti),
	 nahrajte audio nebo video 

(novinka letošního ročníku!).
Fantazii se meze nekladou. 

Záleží jen na vás, jak své digitální 
dobrodružství ztvárníte!

Soutěžní kategorie podle věku 
a formy:
1.	 Próza (1.–5. třída)
2.	Próza (6.–9. třída)
3.	Poezie (1.–5. třída)
4.	Poezie (6.–9. třída)
5.	Výtvarná tvorba (MŠ a 1. třída 

– mohou soutěžit i skupinky do 
5 dětí)

6.	Audio a video (2.–5. třída)
7.	 Audio a video (6.–9. třída a ví-

celetá gymnázia)
TERMÍN ODEVZDÁNÍ SOU-

TĚŽNÍCH PRACÍ DO KNIHOVNY 
JE 15. 12. 2025!

V knihovně získáte více infor-
mací! Rádi vám pomůžeme s při-
hlášením a poradíme, jak na to.

Těšíme se na vaše nápady a pří-
běhy plné fantazie!

OKÉNKO Z NAŠÍ KNIHOVNY
Týden knihoven 2025
6.–12. října 2025

Srdečně vás zveme na Týden 
knihoven, tradiční celostátní 
akci, která podporuje čtenářství, 
vzdělávání a komunitní setkávání.
	 Registrace nových čtenářů 

zdarma
Ještě nemáte čtenářský prů-

kaz? Nyní je ten prav ý čas! 

Př i jďte se zaregis trovat bez 
poplatku.
	 Dětský koutek pro nejmenší
	 Káva nebo čaj zdarma pro 

každého
	 TVOŘENÍ PRO DĚTI ve čtvr-

tek 9. října 2025 od 14 do 
17 hodin
Těšíme se na nové i stávající 

čtenáře všech generací.
Jitka Makuderová, knihovnice
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ZŠ A MŠ DOLNÍ BOJANOVICE
Nový školní rok v MŠ a ZŠ

V základní škole se letos vzdělává 
v 17 třídách 313 žáků. V červnu 
naši školu opustilo 51 deváťáků, 
jedna žákyně 8. ročníku, 2 žáci 
byli přijati na víceleté gymnázium 
a 3 žáci prvního stupně přestou-
pili do jiných škol. Přijali jsme 
36 prvňáčků a do šestého ročníku 
2 žáky z Poddvorova a jednu žákyni 
z Hodonína. Vzděláváme 3 žáky 
z Ukrajiny. V šesti třídách ZŠ pracují 
asistentky pedagoga. 

V ZŠ a MŠ pracuje celkem 63 za-
městnanců: v ZŠ to je 31 pedago-
gických pracovníků (23 učitelů, 
6 asistentek a 2 vychovatelky), 
v MŠ 13 pedagogických pracovní-
ků (10 učitelek a 3 asistentky). Pro-
vozních zaměstnanců má škola 19. 

Po předlouhých 33 letech v naší 
škole odešla do zasloužené penze 
paní učitelka Mgr. Marie Dvořáková, 
o které píši v samostatném příspěv-
ku. Ze ZŠ odešly do jiných škol 
paní učitelky Mgr. Martina Trojanová 
a Mgr. Klára Nováková, paní učitelka 
Mgr. Veronika Dvořáková nastoupila 
na mateřskou dovolenou. Všem od-
cházejícím paním učitelkám děkuji 
za jejich práci pro naši školu a přeji 
hodně úspěchů v jejich dalších 
pracovních či osobních etapách.

Novými posilami se stali: Mgr. Lu-
káš Sladkovský na výuku zeměpisu, 
přírodovědných praktik a tělocviku, 

Hana Galatíková jako asistentka 
pedagoga v MŠ, od června ve školní 
jídelně pracuje Kateřina Kolaříková. 
Našim novým zaměstnancům přeji, 
ať se jim práce daří a stanou se 
trvalými posilami naší školy.

Od září jsme zahájili dvouletý 
projekt EU ve výši 1.465.000,- Kč, 
v rámci kterého budou podpořeny 
děti MŠ, žáci v ZŠ i školní družině 
a rovněž celý pedagogický sbor. 

Mateřskou školu 
navštěvuje od září 
114 dětí, z toho 
42 předškoláků. Místo 
v MŠ mají všechny tříleté 
děti, které k 1. 9. dovršily 
3 roky. Tři děti mají 
přidělenou asistentku 
pedagoga.

Důležitá data školního roku
Zahájení vyučování MŠ,  
ZŠ a školní družiny
1. 9. 2025
Konec 1. pololetí, vydání 
výpisu z vysvědčení
29. 1. 2026 (ČT)
Konec 2. pololetí, vydání 
vysvědčení
26. 6. 2026 (PÁ)

Prázdniny
Podzimní
27. + 29. 10. 2025 (PO+ST)
Vánoční
22. 12. 2025 – 2. 1. 2026 
Pololetní
30. 1. 2026 (PÁ)
Jarní
16. – 22. 2. 2026 (PO–NE)
Velikonoční
2. 4. 2026 (ČT)
Hlavní
29. 6. – 31. 8. 2026  

Dny ředitelského volna ZŠ 
(změna vyhrazena)
29. 9. 2025 (hodové pondělí) 
7. 4. 2026 (velikonoční úterý)
29. – 30. 6. 2026 (organizační 
důvody)

Třídní schůzky
4. 9. 2025, 20. 11. 2025, 
23. 4. 2026 (čtvrtky)

Pedagogické rady
19. + 20. 11. 2025
hodnocení prospěchu 
a chování za 1. čtvrtletí 

22. 1. 2026
hodnocení prospěchu 
a chování za 1. pololetí 
22. + 23. 4. 2026
hodnocení prospěchu 
a chování za 3. čtvrtletí 
18. 6. 2026
hodnocení prospěchu 
a chování za 2. pololetí 

Adaptační kurz 6. ročník 
2. – 5. 9. 2025 (ÚT–PÁ)

Lyžařský kurz 7. ročník 
10. – 16. 1. 2026 (SO–PÁ)

Ples školy 
7. 2. 2026 (SO)

Zápis do 1. ročníku ZŠ 2026/27
12. 2. 2026 (ČT)

Novinkou v tomto školním roce 
bude zorganizování podzimního zá-
jezdu pro žáky 2. stupně do Anglie. 
O hlavních prázdninách 2026 škola 
v červenci uskuteční čtyři týdenní 
turnusy příměstského tábora pro 
prvňáčky a druháčky zaměstnaných 
rodičů (za účastnický poplatek). 

I letos jsme o prázdninách vy-
lepšili materiální podmínky školy: 
do podkrovních učeben angličtiny, 

hudební a výtvarné výchovy byly 
pořízeny klimatizace, střecha naší 
školy má novou funkční hromosvo-
dovou soustavu, do školní jídelny 
byl pořízen nový konvektomat. Za 
všechny tyto užitečné a nemalé 
investice děkuji zřizovateli školy 

– obci Dolní Bojanovice v čele 
s panem starostou a Radou obce. 

Velký kus práce při přípravě 
nového školního roku odvedly paní 
uklízečky s panem školníkem, stej-
ně jako paní učitelky a učitelé ZŠ 
i MŠ, asistentky, vychovatelky, obě 

paní zástupkyně, paní ekonomky 
i paní kuchařky. 

Všem aktérům vzdělávání (žá-
kům, učitelům, provozním zaměst-
nancům, rodičům) přeji úspěšný 
nový školní rok 2025/2026! 

Martin Maňas, ředitel školy

Zápis do MŠ 2026/2027 
26. 3. 2026 (ČT)

Školní akademie ZŠ 
13. 5. 2026

Škola v přírodě 4. ročník 
17. – 22. 5. 2026 (NE–PÁ)

Cyklovodácký kurz 9. ročník 
25. – 29. 5. 2026 (PO–PÁ) 

Prázdninové příměstské tábory 
ZŠ (1. – 2. třída) 
29. 6. – 3. 7. 2026 
6. 7. – 10. 7. 2026 
13. – 17. 7. 2026  
20. 7. – 24. 7. 2026
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Maminko, stařenko, prý vám kluci chodili zpívat pod okno 
a nebo aj dělat na potvoru...

ZAJÍMAVOSTI

Kluci se scházeli v búdách, nebylo 
peněz na to jít pravidelně do hos-
pody, vinárny a restaurace nebyly 
vůbec. Nejčastěji se chodilo zpívat 
děvčatům na horním konci dědiny, 
protože to bylo „cestú a přeca by 
nešli dom enom tak“. A skutečně 
kluci stáli pod okny, protože domy 
byly přízemní. Děvčata otevřela 
okna a zavdávala po pohárku, žád-
né zvaní dom „si sednút“.

V 60. letech bylo na hody běžně 
80 děvčat v kroji, kluků bylo Pod 
Zeleným v kroji výrazně méně, 
možná ani ne polovina toho, co 
děvčat. Bylo to mimo jiné tím, že 
v té době ženy chodily v sukňách 
běžně, většina stále nevlastnila 
konfekční oděv. Kdežto u mužů, 
kromě nejstarší generace, už lidový 
oděv vymizel a pořídit kroj bylo (tak 
jak i dnes je) finančně náročné. 
Pod Zeleným tancovali krojoví, 
nekrojoví, všichni dohromady, 
nedělilo se to. I na pochod šli kluci 
v civilu s krojovanýma. V civilu kluci 
si brali tancovat krojovaná děvčata. 
V posledních letech došlo k obratu, 
na hody bývá v kroji víc kluků než 
děvčat.

A to zpívání? Na Velikonoce kluci 
chodili do búd, už po půlnoci cho-
dili z búd dom, cestú zazpívali děv-
čatům pod oknem a šli dom. Kluci 
chodili zásadně v civilu, ne v kroji, 
protože kroj byl považován za tak 
sváteční oděv, že „nejaké gúlání“ 
nepřicházelo v úvahu. Doma pak 
vzali „sladkú gořalku“ a teprve za-
čali chodit po „šlahačce“. U děvčat 
se kluci během noci a dopoledne 
zastavili dvakrát. A když šli na „šla-
hačku“, zavdávali děvčatům sladkej 
gořalky. Do baráku se nezvalo, šla-

Slýchávám vzpomínat rodiče a prarodiče, jak chodili 
kluci dědinú z búd a zpívali. Přes rok, kromě doby 
adventní a doby postní před Velikonoce, se nesly 
dědinú zpěvy velmi často. I dnes je tu a tam slyšet 
zpěv, ale spíše výjimečně a písňový repertoár se také 
obměnil.

Poděkování paní učitelce Marii Dvořákové

Vysokoškolským vzděláním v oboru 
Křesťanská výchova se zásadním 
způsobem podílela na výuce ne-
povinného předmětu náboženství, 
který je na naší škole velmi rozšířen 
a je vyučován ve všech ročnících. Se 
svými žáky opakovaně dosahovala 
krajských i republikových prvenství 
v soutěži Bible a my. Svědomitě 
vyučovala i další předměty: občan-
skou výchovu, výchovu ke zdraví či 
pracovní činnosti (dílny, vaření).

Dlouhé roky pracovala rovněž 
jako výchovná poradkyně školy, 
v tomto oboru absolvovala speciali-
zační studium. Jako instruktorka se 
zúčastnila více než 30 lyžařských 
výcvikových kurzů naší školy. Za 
její pedagogickou činnost jí v roce 
2018 na návrh ředitele školy udělil 
Odbor školství Městského úřadu 
Hodonín pedagogické ocenění.

Dlouhodobě se podílela na 
činnosti Sdružení rodičů a přátel 
naší školy (nyní Spolku rodičů), na 
přípravách a organizaci školního 
plesu. Opakovaně připravovala se 
žáky 9. tříd polonézu na ples školy.

Poslední roky, ač již v přiznané 
penzi, vypomáhala naší škole na 
zkrácený úvazek. Osobně jsem se 
na ni mohl obrátit s jakoukoliv pra-
covní prosbou, které se vždy sna-
žila vyhovět, často na úkor svého 

prospěchu. V pracovním kolektivu 
byla oblíbená, nezkazila žádnou 
legraci, pomohla s čímkoliv. Určitě 
ji měli a mají rádi i její žáci a jejich 
rodiče či prarodiče.

S Marií jsme se ve škole pra-
covně rozloučili na konci června 
na společném shromáždění. Dlou-
hotrvající potlesk při písni Tomáše 
Kluse „Marie“ byl zasloužený a pro 
všechny emotivní. Protože nejen 

Mgr. Marie Dvořáková 
učila na naší škole 
nepřetržitě 33 let, od roku 
1992. Svou pracovitostí, 
spolehlivostí a poctivým 
přístupem se po celou 
dobu významně podílela 
na kvalitní výchově 
a vzdělávání žáků 
školy. Postupně učila 
několik generací většiny 
bojanovských rodin. 

„já mám Marii rád“, jak zpívá To-
máš Klus. 

Přejeme Marii pevné zdraví, 
veselou mysl, aktivní život s manže-
lem, dětmi a přibývajícími vnoučaty.

Je mi ctí, že mohu za všechny 
žáky, rodiče, kolegy, kolegyně a ře-
ditele pronést: Marie, děkujeme!

Martin Maňas
ředitel školy Písemné zaznamenání textu písně
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Kočovné divadlo Lidičky

KRÁTKÉ I DELŠÍ ZPRÁVY

společně s obecním polecajtem, 
hotaři, zástupci obce a cimbá-
lovou muzikou Zádruha akci za-
hájili v 16 hodin Pod Ořechama. 
Po samotné ceremonii zaražení 
hory a modlitbě za zemřelé i sou-
časné vinaře pokračovala zábava 
za doprovodu cimbálové muziky 
do pozdních odpoledních hodin. 

s obcí ho uspořádali Bojanovští 
vinaři a chasa v neděli 24. srpna. 
Slavnost začala vlastně už při mši 
svaté posvěcením kytice lučních 
květů a láhve vína z loňské úrody. 
Tato kytice a víno pak visí na hoře, 
která má chránit vinohrady a úrodu 
před škůdci a zloději. Zástupce 
vinařského spolku Petr Drábek 

Kočovné divadlo 
Lidičky
K zahájení letních prázdnin se 
v obci podařilo uspořádat nezvyk-
lou akci. Přes naši obec projíždělo 
kočovné divadlo Lidičky, které 
u nás odehrálo představení pro 
děti i dospělé. Členové divadla 
i s kompletním vybavením a pódi-
em přijeli na dvou vozech tažených 
koňmi na kynologické cvičiště 
28. června. Po představení, které 
za doprovodu živé hudby odehráli 
dětští herci, si návštěvníci mohli 
opéct špekáček nebo se občer-
stvit ve stánku. O organizaci se 
společně s obcí postaralo místní 
sdružení Diagonála.

Letní kino
Letní kino letos proběhlo v tro-
chu jiném formátu. Protože jsme 
pořídili vlastní promítací techniku, 
nebyli jsme odkázaní na volné 
termíny společností, které pro-
mítací techniku zapůjčují nebo 
kina promítají. Rozhodli jsme se 
zkusit promítání filmů soustředit 
na víkendové dny. Mohli jsme 
pak přidat i další promítání, jako 
třeba premiéru dokumentu Velký 
vlastenecký výlet nebo promítání 
pro děti na konci prázdnin. S tech-
nikou jsme se teprve učili, a tak 
divákům děkujeme za trpělivost, 
pokud mělo promítání nějaké 
nedostatky. Na jejich vyladění 
budeme dále pracovat.

Zarážání hory
Zarážání hory je starý ceremoniál, 
který připomíná funkci a vymáhání 
horenského práva. Ve spolupráci 

Vzpomínka na Hedu Fukalikovou

zakoupit. Celá Vánoční výstava se 
bude věnovat jejímu dílu, na počest 
její tvorby bude připraven rovněž 
kalendář s reprodukcemi její tvorby.

Andrea Červenková

Dolní Bojanovice jsou domovem celé řady 
talentovaných lidí. Jednou z nich byla i Heda 
Fukaliková, která zemřela v pouhých 40 letech 
(†1988). Přesto po sobě zanechala bohaté umělecké 
dílo, jež dodnes nese svědectví o jejím výjimečném 
nadání.

hačka probíhala pod oknem, pod 
návratím, před barákem. Zazpívat, 
vypit pohárek a zas jít o dům dál. 
Jak kluci, tak děvčata šli v 10 hodin 
na hrubú do kostela. Dodnes platí 
a v některých rodinách se traduje, 
že na Velikonoční neděli odpole-
dne je pánská „pošlahovačka“, 
v pondělí se chodí na „šlahačku“ 
nanejvýš do 12 hodin. Po obědě 
v pondělí je dívčí „pošlahovačka“ 
a v úterý ráno chodí na „šlahačku“ 
děvčata.

A jaké písničky kluci zpívali děv-
čatům pod okny? Písničky se zpí-
valy folklorní, ale často i nefolklorní, 
národní, populární. Několik nejzná-
mějších je zachyceno na skvěle 
zpracovaném CD Vzpomínáme 
písničkou.

„Rudé růže mám tak rád, chci je 
pro tě, moje milá, natrhat…“

„Luna svítí, slyším bíti pozdní 
noční hodinu…“

„Dolina, dolina, kamenný chod-
níček, kde je naša věrná láska, 
švarný šohajíček...“

„V tej našej zahrádce šohajek 
stál…“

„Dobrý večer, frajárečko…“
„Co děuáš, co robíš, moja fra-

járečko…“
Folklorní a zlidovělé písně se 

začaly zpívat víc například s ná-
stupem písní a zpěvoher Fanoša 
Mikuleckého nebo Rózky Uhrové 
– autorka písně Keď sa já zadívám 
z tej lanžhotskej věže (org. Šla sem 
sa podívat z tej lanžotskej věže).

A na které písničky vzpomínáte 
vy nebo které „napotvory“ nikdy 
nezapomenete?

Kateřina Chrančeková 
a pamětníci

Jejímu životu a tvorbě je věnována 
nová vzpomínková kniha, která 
přináší vyprávění rodiny a přátel. 
Publikace bude oficiálně předsta-
vena na Vánoční výstavě v Dolních 
Bojanovicích, kde si ji budete moci 
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Návštěvníci se mohli občerstvit ve 
stánku, jehož obsluhu zajistila kro-
jovaná chasa, nebo mohli ochutnat 
vína místních vinařů.

Zábavné odpoledne 
plné her
Zábavné odpoledne plné her 
k ukončení prázdnin proběhlo v so-
botu 30. srpna již potřetí na tramp-
ské osadě Samotáři. Letos poprvé 
se organizace ujala Diagonála. Za-
jistili pro účastníky a organizátory 
potřebné občerstvení a společně 
s Mysliveckým spolkem a Tem-
plářskými lukostřelci i osadníky 
připravili soutěžní program pro 
děti. Myslivci pak uvařili skvělý zvě-
řinový guláš a děti si mohly opéct 
špekáčky na ohni. Hlavní disciplí-
nou byl závod koloběžek na cyk-
lostezce. V každé kategorii dostali 
hlavní tři vítězové medaile a všichni 
si mohli vysoutěžit drobné ceny, 
které připravil obecní úřad spolu 
se sponzory, kteří darovali drobné 
reklamní předměty. Akci možná 
trochu předčasně ukončilo špatné 
počasí, přesto ale doufáme, že si 
děti akci ke konci prázdnin užily.

Vyřezávání dýní
Sdružení dobrovolných hasičů 
připravilo 6. září tradiční odpole-
dne pro děti spojené se soutě-
žemi a vyřezáváním dýní. V okolí 
hasičské zbrojnice byla pro děti 
připravena stanoviště s úkoly, po 
jejichž splnění dostaly děti razítko 
do kartičky. Kartičku po splnění 
všech cílů proměnily za drobnou 
výhru. Hasiči dětem také před-
stavili hasičskou techniku a různé 
druhy výstroje, kterou hasiči vyu-
žívají při řešení různých situací. Ta 
je má ochránit před žárem, vodou 
nebo bodavým hmyzem. Pro děti 
byl připraven také skákací hrad 
a akce byla hojně navštívena.

redakční rada

Zarážání hory

Vyřezávání dýní

SPOLKY

Bojanovské noční sklepy

Můžeme teď s radostí konstatovat, 
že podávat vína přímo ve sklepech, 
nechat návštěvníky „bloudit“ za 
příjemné noční atmosféry místních 
sklepů, a to vše v termínu na konci 

Závěrečný prázdninový 
víkend patřil 
druhému ročníku 
akce Bojanovské 
noční sklepy. Ty 
mají navazovat na 
Bojanovské otevřené 
sklepy, jen v jiném 
termínu a s trochu jinou 
formou podávání vín.

Ženský sbor oslavil čtvrtstoletí od svého založení
ale také možnost sdílet radost 
s obecenstvem.

Čtvrtstoletí činnosti sboru je 
zásluhou houževnatosti, vzájemné 
podpory a lásky k folklóru a zpě-
vu. I když kapky deště přerušily 
plánované vystoupení pod širým 
nebem, kulturní dům se během 
večera proměnil v místo sdílené 
radosti – zpěv, potlesk a úsměvy 
naplnily prostory více než cokoli 
jiného.

Kromě oslav jubilea toto setkání 
také symbolicky potvrzuje, jak dů-
ležitou součástí kulturního života 
Dolních Bojanovic je místní Ženský 
sbor. Jeho členky představují ge-
nerační most – „nositelky“ tradic 
i inspirace pro mladší generace. 
Na programu večera nechyběly 
tradiční lidové písně v podání jak 
místního sboru, tak hostů z okolí 
nebo scénka bojanovského Diva-
delního spolku.

Dámy se tímto koncertem rozlou-
čily se svým oficiálním působením 
a letos už dozpívají jen slibovaná 
vystoupení. Jménem obce jim dě-
kujeme za léta účinkování v mnoha 
programech i za pořádání všech 
Besed u cimbálu, za zpestření 
vernisáží výstav nebo dalších kon-
certů.

redakční rada

Podle vedoucí sboru, paní Anny 
Řezáčové, se ženy na toto ju-
bi leum pečl ivě př ipravovaly. 
Večer plný písní, vzpomínek 
a hudebních momentů přinesl 
nejen příležitost ohlédnout se za 
desetiletími společného zpívání, 

Ženský sbor z naší obce 
letos oslavil významné 
25. výročí svého 
založení. Původní oslavu 
s bohatým programem 
u Slovácké chalupy 
však narušil déšť, 
a organizátoři tak museli 
veškerou techniku 
a plánovaný program 
přesunout do kulturního 
domu. Věříme, že to 
slavnostnímu nádechu 
akce nic neubralo.
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prázdnin, se ukázalo už vloni jako 
výborná volba. A jak na Bojanov-
ských otevřených sklepech a Stez-
kách starýma horama i tady pršelo, 
což návštěvníkům v bojanovském 
podzemí příliš nevadilo.

Akce začínala v 18 hodin a ná-
vštěvníci mohli degustovat na zá-
kladě zakoupeného lístku z před-
prodeje nebo platili přímo u jedné 
ze tří pokladen. Sklepy se pak uza-
víraly úderem půlnoci. I přesto, že 
nejen v Bojanovicích byla nabídka 
programů bohatá, sklepy navštívilo 
více než 400 návštěvníků, což je 
větší počet než při prvním ročníku. 
K atraktivitě akce přispěla také 
hudební vložka, a to zpěv dam 
z bojanovského Ženského sboru, 
které navštívily a zazpívaly ve všech 
otevřených sklepech. Úspěch 
akce je samozřejmě závazek do 
budoucna, a protože co do veli-
kosti už se vyrovnává Bojanovským 
otevřeným sklepům, plánujeme 
další zkvalitnění této akce. Příští 
ročník se uskuteční 29. srpna 
2026.

za Bojanovské vinaře
Pavel Líčeník, předseda spolku

Zahrádkáři od letošního roku kvasí zeleninu

Tři dny patřily výstavě ovoce, ze-
leniny a květin, která proměnila 
Obecní dům v barevnou a voňavou 
galerii výpěstků a aranžmá. Sobotní 
odpoledne zpestřila přednáška 
o kvašené zelenině s ochutnávkou, 
kterou připravili manželé Kyselovi 

Zahrádkářské dny 
v Dolních Bojanovicích 
se letos konaly už po 
sedmnácté a opět 
nabídly pestrý program 
pro všechny generace.

ze Starého Hrozenkova. Nedělní 
návštěvníci se pak mohli těšit na 
ochutnávku zeleninových pomazá-
nek, kde nechyběla ani soutěž o tu 
nejchutnější.

Čísla, která mluví za vše:
	 17. ročník Zahrádkářských dnů
	 7 731 návštěvníků během 

všech ročníků dohromady
	 26 pomazánek soutěžilo v le-

tošní ochutnávce
	 38 vystavovatelů přispělo 

vlastními exponáty
	 58 členů má dnes místní za-

hrádkářská organizace
	 3 nové členky se přihlásily 

v roce 2025
	 84 let má nejstarší člen, 34 let 

nejmladší
	 21 dobrovolníků pomohlo 

s přípravou sálu, instalací i do-
provodným programem

	 1 přednáška a 2 ochutnávky 
obohatily tradiční výstavu

Vítězná pomazánka: 
Dýňová s karamelem
Recept Pavly Trávníkové si získal 
srdce i jazýčky návštěvnické po-
roty.
Ingredience:
	 1 menší dýně Hokkaido 
	 olej na zakápnutí při pečení
	 1 plechovka kokosového mléka 

– pouze tuhá část
	 1 plechovka karamelizovaného 

mléka
	 1 lžíce dýňového oleje
	 špetka soli
	 perníkové koření podle chuti
	 koření Síla květů – na ozdobu 

při podávání

Postup:
Troubu předehřejeme na 180 °C. 
Dýni oloupeme, zakápneme ole-
jem a upečeme. Dužinu rozmixu-
jeme s dýňovým olejem, přidáme 
tuhou část kokosového mléka, 
karamel, špetku soli a perníkové 

koření. Vše lehce promícháme, 
naplníme do skleniček a skladu-
jeme v lednici.

Velký dík patří všem, kteří přispěli 
svým časem, výpěstky, nápady 

i dobrou náladou. Díky vám měly 
Zahrádkářské dny i letos neopako-
vatelnou atmosféru.

Dobrou chuť a na viděnou příště!

Andrea Červenková



2025/3ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE 232025/3 ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE22

FLOOOOORBALOVÁ sezóna začíná! 

Zač ínáme  u  p ředp ř íp ravky 
(2020 a starší), kde se na sportovní 
výkony teprve připravujeme a učíme 
se. Náplní tréninků je především 
pohyb, hry, utužování kolektivu, 
společné aktivity a také seznámení 
se s florbalem. Občas jedeme na 
turnaj poměřit síly se stejně starými 
soupeři. Dále pokračujeme v kate-
goriích elévů, mladších a starších 
žáků, dorostenců, mužů. 

Tak se neboj, přijď mezi nás. 
Rádi tě uvítáme, klidně ti půjčíme 
florbalku na vyzkoušení a sám/
sama zjistíš, jestli tě to bude bavit. 
Věříme, že ano.  

Těšíme se na každého! 
Předpřípravka (2019–2020): 
Pondělí | Čtvrtek: 16:00–17:00 
Přípravka (2017–2018): 
Pondělí | Čtvrtek: 16:00–17:00 
Elévové (2015–2016): 
Pondělí | Čtvrtek: 16:45–18:00 
Mladší žáci (2013–2014): 
Pondělí | Čtvrtek: 17:45–19:00 
Starší žáci (2011–2012): 
Pondělí | Čtvrtek: 18:30–20:00 
Dorostenci (2009–2010): 
Pondělí | Čtvrtek: 19:30–20:30 

Orelský Letní KEMP
Letní KEMP 2025 – Z pohádky 
do pohádky se uskutečnil v polo-
vině července ve Vískách u Letovic, 
v krásné krajině plné lesů a luk. Děti 
během týdne prožily čas plný her, 
tvoření a společných příběhů, kdy 
každý den přinášel nové pohádko-
vé zážitky. 

Na táboře se sešlo 22 dětí, 
o které pečovalo 10 vedoucích a tři 
šikovné kuchařky, zajišťující nejen 
chutné a vydatné jídlo, ale i domácí 

Prázdniny jsou za námi a my opět vzhlížíme k nové 
sportovní sezóně. Po postoupení dětí do starších 
kategorií se uvolnila místa, a tak rádi přivítáme nové 
zájemce o pohyb, sport a zábavu. 

pohodlí. Program byl pestrý a při-
způsobený tak, aby si každý našel 
to, co ho baví, a mohl si naplno 
užít zábavu a společnost ostatních. 

Jedním z vrcholů týdne byl spo-
lečný výlet na hrad Pernštejn, kde 
děti mohly v klidném tempu pro-
zkoumat historické prostředí a na-
čerpat inspiraci pro další táborové 
dobrodružství. Večery byly vyplněné 
různorodě — od táboráků se zpěvem 
a sdílením zážitků až po noční hlídky 
s napínavými hrami. Po celý týden 
panovala přátelská a pohádková 
atmosféra, přičemž vedoucí dbali 
na to, aby si každý účastník našel 
svůj prostor a zábavu. 

Tábor Břestek 2025

Tématem letošního tábora byli 
piráti! Už v autobuse děti přivíta-
la kapitánka Isadora Mordrake, 
která jim ukázala deník potřebný 
k získání pokladu. Jeho stránky 
byly však špatně čitelné, nebo 

Už mnoho let jednota Orel Dolní Bojanovice pořádá 
dětský stanový tábor v Břestku. Každý rok si děti 
odváží spoustu skvělých zážitků, vzpomínek a nová 
přátelství. Tenhle rok to však bylo ještě o kousek 
napínavější než obvykle. Vezmeme to však postupně.

dokonce chyběly. Jediné, co se 
dalo dobře z deníku vyčíst, byl 
název ostrova Ardamar. Tam také 
děti dopluly a setkaly se s místními 
domorodci, kteří jim ukázali, jak to 
na ostrově chodí. Ještě ten den se 

všichni rozdělili do jednotlivých po-
sádek, vymysleli si názvy, pokřiky 
a taky pirátské vlajky. Celý tábor se 
nesl v duchu honby za pokladem. 
Statečnost se každý den testovala 
nočními hlídkami. 

Avšak jeden den byl testem od-
vahy nás všech. Dopoledne ještě 
proběhla hra, při které si děti sta-
věly chýše v lese. Následně dojel 
otec Petr a odsloužil mši svatou. 
Bylo nádherné slunečné počasí. 
Večer se však začalo velmi rychle 
smrákat a tábor zahalila temná 
mračna. Všem bylo jasné, že se 
v chýších dnes spát nebude. To 
jsme ještě nevěděli, že ani v táboře 
ne. Když začalo pršet, všichni jsme 
se šli schovat do velkého stanu. 
Bohužel síla větru byla tak velká, 
že to celý stan zvedlo a on spadl. 
Děti byly velmi vystrašené, ale poté, 
co jsme se už bezpečněji schovali 
do maringotky, se situace zlepšila. 
Protože jsme nechtěli, aby děti 
musely po takovém zážitku spát 
v táboře, všichni jsme se přepravili 
do nejbližší tělocvičny v restauraci 
U Krtka. Tady už jsme strávili noc 
v poklidu. Bylo to náročné, ale díky 
Bohu se nikomu nic nestalo. A to 
je hlavní. 

Do tábora jsme se vrátili další den 
kolem poledne. Tábor nám znovu 
postavili naši skvělí vedoucí. Díky 
tomu se mohlo pokračovat v plav-
bě za pokladem. Po závěrečném 
výšlapu na rozhlednu Salaš děti 
úspěšně našly hledaný poklad! 
V něm objevily sladkou odměnu 
a náramky na památku. Večer byli 
vyhlášeni vítězové letošní celotábo-
rovky. Oslavili jsme to závěrečnou 
diskotékou. 

Letošní tábor byl opravdu ne-
zapomenutelný. Proto se o to víc 
těšíme na to, co přinese ten příští!

Renata Žáková

Srdečně zveme všechny na Let-
ní KEMP 2026, který proběhne 
8.–17. července 2026 (10 dní). 
Těšit se můžete na další pohádky, 
hry a společná dobrodružství. Bližší 
informace a přihlášky budou k dis-
pozici začátkem roku 2026 na 
www.oreldb.cz. 

Za tým orelského Letního 
KEMPU Jakub Košutek 

Výstava rodinných 
betlémů a tvoření 
vánočních dekorací
Zveme vás na výstavu rodinných 
betlémů a vánoční tvoření, které 
se uskuteční o prvním adventním 
víkendu 29.–30. listopadu 2025 na 
Orlovně. Přijďte se naladit na ad-
ventní atmosféru, obdivovat rozma-
nité betlémy a zapojit se do tvoření 
originálních vánočních dekorací 
a drobností. Těšíme se na vás!
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KYBERKOMPAS
#technologie #bezpecnost #inovace

do toho, jak hluboce mohou mani-
pulativní narativy zakořenit u těch, 
kteří padli na poli informační války.

#2 Máte druhý mozek?
Říká se, že pořádek dělá přá-
tele. A tak nějak přeneseně to 
platí i pro vaše digitální prostředí. 
Obrovským tématem je správa 
poznámek. Pokud jste si při čtení 
předchozí věty pomysleli něco ve 
stylu „kdo by takové blbosti řešil“, 
tak zbystřete. Je dost možné, že 
právě vy si můžete díky správnému 
systému a poznámkovým aplika-
cím velmi zjednodušit život, zlepšit 
se ve studiu či zazářit v práci.

Nástrojů je spousta – zkuste 
se mrknout například na aplikace 
Obsidian, Logseq a Notion. 
Ještě důležitější je vědět, jak 
s nimi pracovat. V ČR toto téma 
intenzivně popularizuje Eliška 
Šestáková – stačí si zadat její 
jméno do vyhledávače.

Nejen že díky tomu ušetříte 
spoustu času, ale poznámkové 
aplikace navíc umožňují jednoduše 
propojovat věci, u kterých byste 
možná souvislost vůbec nehledali, 
pokud by byly v oddělených doku-
mentech. Díky tomu můžete být 
mnohem kreativnější. To se hodí 
obecně a taky díky tomu vznikají 
nové podnikatelské nápady, skvělé 
školní i výzkumné práce či umělecká 
díla. Druhý mozek se zkrátka hodí.

Pokud by vás téma zaujalo, velmi 
doporučuji následující knihu:

	 Pořiďte si druhý mozek: Uspo-
řádejte si digitální život a uvol-
něte místo pro svůj tvůrčí 
potenciál, Tiago Forte, 2022.

#3 Není AI chatbot jako 
AI chatbot
Mnoho lidí si myslí, že umělá inteli-
gence rovná se ChatGPT. To ale není 
pravda. AI nástrojů existuje spousta 
a každý má jiné silné stránky. I když 
na první pohled vypadají podobně, 
jejich schopnosti se výrazně liší.

Chápu, že experimentování 
s různými nástroji zabere čas. 
Přesto doporučuji u důležitých 
úkolů vyzkoušet kromě ChatGPT 
také Claude, Gemini či Note-
bookLM. Rozdíly ve výsledcích vás 
mohou překvapit.

Každý nástroj má svou speci-
alizaci:
	 Claude exceluje v analýzách 

a psaní textů, umí vytvářet in-
teraktivní aplikace.

	 ChatGPT má přístup k internetu 
a širokou škálu doplňků.

	 Gemini zvládá delší texty a je 
propojený s Google službami.

	 NotebookLM analyzuje velké 
dokumenty a uvádí zdroje.
Konkrétní praktický příklad: 

Představ te si, že potřebujete 
rychle zjistit, o čem je hodinové 
YouTube video v cizím jazyce. 
V této situaci vám z uvedených 
nástrojů nejvíce pomůže Gemini, 
protože je na YouTube přímo napo-

#1 Budujte svou 
informační odolnost
O naši mysl se bojuje každý den, při-
čemž cílem řady útoků je narušení 
důvěry a relativizace pravdy. Je pro-
to nesmírně důležité, že vznikla ak-
tivita Strategické komunikace ČR.

Nečekejte jen další kanál zamě-
řený na kritické myšlení, mediální 
gramotnost a vyvracení dezin-
formací. Stratkom jde mnohem 
dál – ukazuje hodnoty, připomíná 
historické skutečnosti i příběhy, 
které sdílíme napříč politickým 
spektrem a na které může být 
každý občan ČR hrdý. Doporučuji 
například jejich obsah z nedávné 
doby s názvem INVAZE 68 - Svěd-
kové okupace, neznámí stateční.

Sledujte Strategickou komuni-
kaci ČR: 
	 Instagram: stratkom_cz/
	 Facebook: Strategická komuni-

kace ČR 
	 Podcast: STRATKOM podcast

K tématu informační odolnosti 
ještě jeden tip: film „Velký vlas-
tenecký výlet“, který je právě 
v kinech, sleduje cestu tří lidí 
přesvědčených o tom, že válka 
na Ukrajině je podvod. Režisér 
je vzal přímo na Ukrajinu, aby se 
na vlastní oči přesvědčili o realitě. 
Film odhaluje, jak těžké může být 
pro některé lidi změnit své názory, 
i když jsou konfrontováni s jasnou 
realitou. Jde o znepokojivou sondu 

Náš svět je digitální a budoucnost každého z nás je nevyhnutelně spojená 
s technologiemi. Je užitečné se v nich orientovat. Jaké příležitosti přinášejí a na 
co si dát raději pozor? Smyslem kyberkompasu je ukazovat bezpečný směr 
k možnostem digitálního světa. Naleznete v něm doporučení na zajímavé aplikace, 
informace o digitálních inovacích či bezpečnostní tipy.

jený. Pravděpodobně vám dokáže 
ihned vytvořit přepis videa, překlad 
i shrnutí.

Každý AI nástroj má svůj přístup 
k řešení problémů. Stejný dotaz 
může vést k překvapivě odlišným 
výsledkům. Proto se vyplatí mít 
v záložkách několik různých AI 
asistentů a podle situace volit ten 
nejvhodnější.
	 Vyzkoušejte jiný nástroj, než 

obvykle používáte.

Pro lepší rozhled: 
Ruské aktivity v českém 
kyberprostoru
Tématem této série je často ky-
berbezpečnost. Proto je důležité 

vědět, že to není jen o podvodech 
kyberšmejdů. Dlouhodobou 
a bezprostřední hrozbou pro 
bezpečnost Česka je Rusko. 
Útočí na naše instituce, podniky, 
nemocnice a mnoho dalšího.

Před pár týdny tuto skuteč-
nost potvrdil Národní úřad pro 
kybernetickou a informační 
bezpečnost v nové strategii. 
Konkrétně uvádí:

„Ruská federace je největší 
přímou a dlouhodobou hrozbou 
nejen pro kybernetickou bez-
pečnost Evropy. Ve své strategii 
kombinuje kybernetické útoky 
s hybridním působením s cílem 
oslabit obranyschopnost států, 

podkopat důvěru v demokratické 
instituce a destabilizovat společ-
nost i ekonomiku. 

Rusko se v kyberprostoru vůči 
Česku a jeho spojencům chová 
agresivně a jeho aktivity zahrnují 
kyberšpionáž, sabotáž a vlivové 
operace. Zaměřuje se primárně 
na strategické instituce státu, 
ale také na soukromé podniky 
a jednotlivce, kteří vystupují proti 
ruským zájmům nebo podporují 
Ukrajinu.“
	 Národní strategie kyberne-

tické bezpečnosti, strana 17. 
Celý text zde: muni.cz/go/rf

Martin Horák

BOJANOVSKÁ KUCHYNĚ, RADY
Čím nahradit cukr – zdravější alternativy
Včelí med
Můžeme ho použít k ochucení 
vlažného čaje, salátových zálivek, 
koláčů, jogurtů, zmrzliny nebo 
perníků. Med podporuje činnost 
srdce, jater a krvetvorbu.

Javorový sirup
Má příjemnou chuť a je méně 
kalorický než cukr nebo med. 
Je adekvátní náhražkou bílého 
cukru. Proto ho můžeme přidávat 
do čaje, kávy, palačinek, jogurtů 
i salátových zálivek.

Čekankový sirup
Patří mezi nejvýživnější sladidla na 
trhu. Má nízký glikemický index, 
zato velký podíl vlákniny, takže je 
vhodný pro diabetiky a dietáře. Je 
méně sladký, proto při jeho použití 
budeme potřebovat větší dávku 
než u medu. Využít ho můžeme 
k doslazení nápojů, nepečených 
dezertů či palačinek.

Kokosový cukr
Získává se z nektarů palmových 
květů a je čistě přírodní. Má příjem-

nou karamelovou chuť a je vhodný 
k doslazování nápojů, koláčů, ne-
pečených moučníků a kaší.

Stévie sladká
Stévie je ideální sladidlo nejen pro 
diabetiky, ale pro všechny, kdo bo-
jují s váhou. Výhodou této bylinky 
je až 300krát větší sladivost než 
u klasického bílého cukru.

Má nulový obsah kalorií, nezpů-
sobuje zubní kazy a snižuje tvorbu 
zubního plaku.

Stévii lze využít k ochucování ná-
pojů, vaření, pečení i zavařování.

Lipie sladká
Jde o stále zelenou bylinu půvo-
dem ze Střední Ameriky, kde je 
známá jako aztécký cukr. Je tisíc-
krát sladší než cukr a nemá skoro 
žádné kalorie. Lipii si můžeme 
koupit v květináči. Její listy voní po 
mátě a osladí váš čaj, kávu či jiný 
nápoj. Hodí se na pečení nebo na 
přípravu marmelád.



Nabízíme bezplatnou servisní prohlídku oken a žaluzií a měření úniku tepla termokamerou.

Petr Bureš, U Potoka 97, Dolní Bojanovice
Žaluzie Bureš
Údržba a servis oken, výměna těsnění

Žaluzie - Rolety - Rolety den a noc - Sítě proti hmyzu 

Servis žaluzií a sítí proti hmyzu - prodej náhradních dílů 

www.zaluziebures.cz
tel. 774 68 58 48
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MATRIKA
Narození 
Eliška Bravencová		  28. 3. 2025			   Vídeňská 71
Aileen Jasmin Příkazská		  13. 6. 2025			   Hodonínská 929 
Jakub Červenka			   19. 6. 2025			   Za Humny 787
Sebastian Jakub Ištvánek		  9. 7. 2025			   Vrchní Pustá 758
Nela Bolfíková			   22. 7. 2025			   Krátká 690
Josef Blaha			   29. 7. 2025			   Spodní Pustá 1173
Kateřina Pinková 			  7. 9. 2025 			   Hlavní 318

Sňatky
Dolní Bojanovice			   Adéla Salajková			   Dolní Bojanovice 
9. 8. 2025			   Michael Vávrů			   Brno

Dolní Bojanovice			   Michaela Janošková		  Dolní Bojanovice
23. 8. 2025			   Jiří Salajka			   Dolní Bojanovice

Litovel				    Lucie Nevrlá			   Litovel 
13. 9. 2025			   Václav Němec			   Dolní Bojanovice

Dolní Bojanovice			   Kateřina Zámečníková		  Dolní Bojanovice
20. 9. 2025			   Marek Červenka			   Dolní Bojanovice

Úmrtí
Jaroslav Hromek			   62 let				    Řadovky 851
Helena Hamplová			  84 let				    Záhumenice 475
Anežka Cupalová			  87 let				    U Penzionu 431
Štěpánka Oppitzová		  89 let				    Cihelny 424

Rady
Hořčice
	 Podporuje trávení, proto je 

vhodné přidávat ji do hůře 
stravitelných jídel. Snižuje také 
hladinu cholesterolu.

	 Při tepelné úpravě pokrmů 
přidáváme hořčici vždy až na 
konec. Zachováme tak její ty-
pickou štiplavou chuť.

Mletá paprika
Přidáváme ji do pokrmu poté, 
co ho stáhneme z ohně. V opač-
ném případě by mohlo koření 
zhořknout.

Použití červené řepy
Dříve než dáme červenou řepu 
do salátu, promícháme ji v oleji. 
Díky tomu neobarví další suroviny 
salátu.

Tajemství mletého masa
Dobrou volbou je použít směs z ho-
vězího a vepřového masa. Chuť je 
výraznější a šťavnatější. Kuřecí či 
krůtí maso je dietnější, ale chuťově 
méně výrazné.

Míchaná vajíčka
Pro lepší chuť můžeme přidat 

nastrouhaný tvrdý sýr. Jídlo bude 
mít zajímavou smetanovou příchuť.

Skvrny od čaje
Čajovou patinu z hrnku odstraníme 
jedlou sodou, octem nebo kyseli-
nou citronovou.

Mentolová žvýkačka
Pravidelné žvýkání snižuje pocity 
hladu i chuti na sladké.

Zdislava Michnová

POZVÁNKY, ZPRÁVY, INZERCE
Co nás čeká
2025

	 28. – 30. 9.	 Svatováclavské hody

	 4. 10.	 Pochod slováckými vinohrady

	 5. 10.	 Hodky s vinobraním

	 31. 10.	 Večer s písničkou

	 7. – 14. 12.	 Vánoční výstava

2026

	 3. 1. 	 Sousedské setkání

	 17. 1.	 Ples vinařů a přátel vína

	 24. 1.	 Krojový ples

	 30. 1.	 Festival tolerance

	 31. 1.	 Slovácký humanitární ples

	 7. 2.	 Společenský ples SRPDŠ

	 14. 2.	 Maškarní ples

	 15. 2.	 Dětský krojový ples

	 5. – 12. 4.	 Velikonoční výstava



2025/3ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE 292025/3 ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE28

Jak přežít horké dny a neztratit dech
Vážení spoluobčané, 
rádi bychom vás informovali o spolupráci mezi obcí 
a společností Dimatex. Společnost Dimatex zajišťuje 
charitativně ekologický sběr textilu a bot. Zároveň 
průběžně renovuje stávající síť nádob na textil. 
Pomozte přispět ke zlepšení životního prostředí. 

Sběrné kontejner y f i rmy Di -
matex jsou určeny k druhotné-
mu využití textilních materiálů 
s pozitivním vlivem na životní 
prostředí.

Svoz nádob na textil optimalizu-
je inteligentní informační systém 
a NFC chipy / QR kódy. Tím šetří 
Dimatex životní prostředí a záro-
veň má přehled o situaci v terénu 

včetně vyhodnocení zaplněnosti 
kontejnerů.

Dimatex pomáhá neziskovým 
organizacím, a to nejen materiálně, 
ale také finančně. V sídle firmy ve 
Stráži nad Nisou provozuje mimo 
jiné vlastní charitativní šatník, díky 
němuž může kdykoliv poskytnout 
ošacení lidem v nouzi. 

Co patří do sběrného kontejneru:
Čistý a suchý textil (veškeré oděvy, 
bytový textil – záclony, závěsy, 

povlečení, potahy, ubrusy a deky) za-
balený v zavázaných (zauzlovaných) 
igelitových pytlích/taškách, dále také 
spárované (svázané) nositelné boty 
a hračky.

Co nepatří do sběrného kontej-
neru:
Znečiš těný nebo mokr ý tex t i l, 
matrace, molitan, koberce, tašky, 
ústřižky látek, netextilní materiály, 
komunální odpad, elektrospotře-
biče.

Z odpadové části textilu Dimatex 
vyrábí textilní kompozit Retextil - pro-
fily a městský mobiliář (lavičky, kryty 
na kontejnerová stání, plotovky, 
kompostéry a další). Tento materiál 
kombinuje nejlepší vlastnosti dřeva 
a plastu - je neabsorpční (odolný 
proti vlhkosti, vodě a nízkým teplo-
tám), odolný (o 40 % mechanicky 
odolnější než srovnatelné plasty), 
recyklovatelný (z 95 s% složen 
z recyklovaného materiálu - textil 
a LDPE fólie).

Kontakt a profil společnosti: www.
dimatex.cz, Facebook - Recyklace 
textilu. Video ze zpracování textilu: 
Cesta textilního odpadu - www.
youtube.com/Cesta textilního od-
padu

autor



Kolektiv prodejny BOTEKO vás zve
k nákupu podzimní kolekce

a přeje veselé prožití Statováclavských hodů.

Otevírací doba:

Pondělí - pátek  9:00 - 12:00 | 13:00 - 16:00
Sobota 8:00 - 11:00

ZVEME VÁS NA 47. ROČNÍK 
POCHODU SLOVÁCKÝMI

VINOHRADY
4. ŘÍJNA 2025

HODONÍN - DOLNÍ BOJANOVICE 
STARÝ PODDVOROV - NOVÝ PODDVOROV 

JOSEFOV - PRUŠÁNKY

PODZIMNÍ VÝSADBA
OVOCNÉ STROMKY
VINAŘSKÉ POTŘEBY
ZAHRADNICKÉ POTŘEBY
POSTŘIKY, SAZENICE
A DALŠÍ ZBOŽÍ...
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asekol.cz

• Provozujeme více než 23 tisíc sběrných míst.
• Máme unikátní projekt červených kontejnerů – cca 4000 v ČR  ›  mapu 
lokací všech červených kontejnerů najdete na cervenekontejnery.cz.
• Více než 1300 sběrných dvorů  ›  mapu lokací všech sběrných 
 míst najdete na www.asekol.cz/sberna-mista/.

Nejhustší síť pro sběr 
elektroodpadu

• Míru zpětného odběru elektrozařízení plníme 
na 65,5 % (dle směrnice EU je tato kvóta 
stanovena na 65 %).

• V roce 2024 jsme zpětně odebrali 68 400 tun 
elektrospotřebičů.

Sběr elektrozařízení

Cirkulární ekonomika
• Recyklace elektrozařízení patří mezi základní principy 
cirkulární ekonomiky, které snižují produkci odpadu při 
opakovaném využití materiálů.

• Míra opětovného materiálového využití dle typu výrobku 
může být až 90 %.
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(zaokrouhleno na celé tisíce tun)

55 500 t

9 182 t

12 928 t

17 186 t

16 558 t

17 657 t 17 139 t

15 692 t 16 981 t

17 743 t
19 554 t

19 185 t 18 460 t

25 619 t

36 001 t

44 580 t

5 792 t

68 400 t

61 828 t

• Šetříme přírodní zdroje
• Chráníme životní prostředí
• Snižujeme množství skládkovaného odpadu
• Díky moderním technologiím › vysoké opětovné materiálové využití
• Základní princip cirkulární ekonomiky

Proč recyklovat vysloužilé 
elektrospotřebiče?

Jak se staráme o naše 
vysloužilé výrobky?

• Jsme součástí kolektivního systému ASEKOL, který v zastoupení 
výrobců a dovozců elektrozařízení zajišťuje sběr, dopravu
a recyklaci od roku 2005.

• ASEKOL při zpětném odběru úzce spolupracuje s městy a obcemi, 
posledními prodejci a servisy, svozovými společnostmi a zpracovateli 
elektrozařízení v celé ČR.

Kolektivní systém ASEKOL
• Společnost plní zákonné povinnosti výrobců v CZ, SK, PL, DE  a ve 
zbývajících státech Evropy zajišťuje plnění prostřednictvím organizace 
Pronexa.

• Zajišťuje sběr a ekologické zpracování všech skupin vysloužilých 
elektrospotřebičů.

• Podporuje práci spoluobčanů se změněnou pracovní schopností 
prostřednictvím chráněných dílen.

asekol.cz
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Večer plný

Vzpomínkový konceRt 
Jožiny Ducháčkové a Vojty Račického

31. října 2025 v 19:30 hod.
Sál Obecního domu Dolní Bojanovice

Večer plný

Vzpomínkový konceRt 

písniček
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vám přeje veselé Svatováclavské hody

Kuchyně DPS 
nabízí obědy, 
tři druhy jídel 

po 110 Kč. 

Tel.: 518 372 098
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Ubytování v kategorii STANDARD*** 

s vlastním WC a koupelnou, TV a ledničkou

a v kategorii TOURIST*

s možností snídaně

Bližší info o cenách a dalších službách: www.penzion-vaclav.cz
Kontakty: ubytovani@penzion-vaclav.cz nebo tel. 775 225 584

Těšíme se 
na shledání s vámi 
v našem penzionu.

ubytování
oslavy
svatby, křtiny
výročí, setkání
schůze...

CELOROČNÍ PROVOZ
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16. října 2025 v 17:00 hod.

HRAJÍ A ÚČINKUJÍ:

DFS SLUNÉČKO, MLADÁ MUZIKA ŠARDICE


